
 

 

 

EVROPSKÁ KOMISE 
GENERÁLNÍ ŘEDITELSTVÍ PRO VNITŘNÍ TRH, PRŮMYSL, PODNIKÁNÍ A MALÉ A STŘEDNÍ 
PODNIKY 
GENERÁLNÍ ŘEDITELSTVÍ PRO OBCHOD 
GENERÁLNÍ ŘEDITELSTVÍ PRO OBRANNÝ PRŮMYSL A VESMÍR 
 

Brusel 25. ledna 2021  

REV1 – nahrazuje oznámení ze dne 18. 

ledna 2018 

OZNÁMENÍ ZÚČASTNĚNÝM STRANÁM  

  

VYSTOUPENÍ SPOJENÉHO KRÁLOVSTVÍ Z EU A PRÁVNÍ PŘEDPISY EU V OBLASTI 

ZADÁVÁNÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK 

Dne 1. února 2020 vystoupilo Spojené království z Evropské unie a stalo se „třetí zemí“
1
. 

Dohoda o vystoupení
2
 stanovila přechodné období, které skončilo dnem 31. prosince 

2020. Dohoda o vystoupení také v některých případech stanovila ustanovení o rozluce na 

konci přechodného období.  

Během přechodného období byla mezi Evropskou unií a Spojeným královstvím sjednána 

dohoda o obchodu a spolupráci, jež byla podepsána dne 30. prosince 2020
3
 a prozatímně 

se provádí od 1. ledna 2021
4
.  

Všechny zúčastněné strany, a zejména hospodářské subjekty se upozorňují na právní stav 

platný od konce přechodného období s ohledem na dohodu o obchodu a spolupráci 

(část A níže). V tomto oznámení jsou rovněž vysvětlena některá relevantní ustanovení o 

rozluce obsažená v dohodě o vystoupení (část B níže). 

Upozornění: 

Toto oznámení se nezabývá právními předpisy EU, které se týkají: 

- zadávání veřejných zakázek orgány a subjekty EU, 

- DPH ze zboží a služeb. 

K těmto aspektům se připravují nebo byla zveřejněna další oznámení. 

                                                 
1
  Třetí zemí se rozumí země, která není členem Evropské unie. 

2
  Dohoda o vystoupení Spojeného království Velké Británie a Severního Irska z Evropské unie a 

Evropského společenství pro atomovou energii (Úř. věst. L 29, 31.1.2020, s. 7) (dále jen „dohoda o 

vystoupení“). 

3
  Dohoda o obchodu a spolupráci mezi Evropskou unií a Evropským společenstvím pro atomovou 

energii na jedné straně a Spojeným královstvím Velké Británie a Severního Irska na straně druhé (Úř. 

věst. L 444, 31.12.2020, s. 14). 

4
  Úř. věst. L 1, 1.1.2021, s. 1. 



 

2 

A. PRÁVNÍ STAV OD KONCE PŘECHODNÉHO OBDOBÍ 

S výhradou části B tohoto oznámení se na Spojené království a ve Spojeném království 

od 1. ledna 2021 nepoužijí právní předpisy EU v oblasti zadávání veřejných zakázek
5
.  

Hospodářské subjekty ze Spojeného království, které mají zájem o účast v zadávacích 

řízeních v Evropské unii, budou mít s ohledem na přístup na trh s veřejnými zakázkami v 

EU postavení hospodářských subjektů usazených ve třetí zemi.  

Spojené království se však dne 1. ledna 2021 připojilo k Dohodě o vládních zakázkách 

WTO. Podle této dohody se Evropská unie a Spojené království vzájemně zavázaly, že 

hospodářským subjektům, zboží a službám druhé strany poskytnou přístup k některým 

příležitostem v oblasti zadávání veřejných zakázek. Část druhá díl první hlava VI dohody 

o obchodu a spolupráci kromě toho stanoví další vzájemné závazky ohledně přístupu k 

příležitostem v oblasti zadávání veřejných zakázek. 

1. ZADÁVÁNÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK, NA NĚŽ SE VZTAHUJÍ ZÁVAZKY EU 

VYPLÝVAJÍCÍ Z DOHODY O VLÁDNÍCH ZAKÁZKÁCH WTO A Z DOHODY O OBCHODU 

A SPOLUPRÁCI 

Hospodářské subjekty, zboží a služby ze Spojeného království budou požívat 

spravedlivého a nediskriminačního přístupu k tržním příležitostem, na něž se 

vztahují závazky Evropské unie vyplývající z Dohody o vládních zakázkách WTO a 

z dohody o obchodu a spolupráci
6
. 

Tyto závazky EU se vztahují na zadávání zakázek na zboží a některé služby, včetně 

stavebních služeb, o ekonomické hodnotě, která se rovná prahovým hodnotám
7
 

stanoveným Evropskou unií nebo je převyšuje, těmito subjekty:  

 všemi subjekty na ústřední a nižší úrovni,  

 veřejnoprávními subjekty a  

 veřejnými subjekty, veřejnými podniky a soukromými podniky s výhradními 

nebo zvláštními právy, které působí v těchto odvětvích veřejných služeb: 

vodohospodářství, odvětví elektřiny, plynárenské odvětví a odvětví tepla, 

odvětví přístavů, letišť a odvětví městské dopravy a železniční dopravy. 

Tento přístup je založen na pravidlech Dohody o vládních zakázkách WTO a 

dohody o obchodu a spolupráci, která poskytuje zboží, službám a dodavatelům ze 

Spojeného království, na něž se dohoda vztahuje, zacházení, které není méně 

                                                 
5
  Další informace o právních předpisech v oblasti zadávání veřejných zakázek v Evropské unii viz 

https://ec.europa.eu/growth/single-market/public-procurement/rules-implementation_cs. 

6
  Hospodářské subjekty, zboží a služby z EU budou mít spravedlivý a nediskriminační přístup k 

příležitostem v oblasti zadávání veřejných zakázek ve Spojeném království v souladu se závazky 

Spojeného království, které vyplývají z Dohody o vládních zakázkách WTO a z dohody o obchodu a 

spolupráci. 

7
  Tyto prahové hodnoty jsou stejné jako hodnoty uplatňované podle směrnic EU v oblasti zadávání 

veřejných zakázek. 

https://ec.europa.eu/growth/single-market/public-procurement/rules-implementation_cs


 

3 

příznivé než zacházení, které Evropská unie poskytuje svému zboží, službám a 

dodavatelům.  

2. ZADÁVÁNÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK, NA NĚŽ SE NEVZTAHUJÍ ZÁVAZKY EU 

VYPLÝVAJÍCÍ Z DOHODY O VLÁDNÍCH ZAKÁZKÁCH WTO A Z DOHODY O OBCHODU 

A SPOLUPRÁCI 

2.1. Obecná pravidla 

Pokud jde o zadávání veřejných zakázek, na něž se nevztahují závazky 

Evropské unie vyplývající z Dohody o vládních zakázkách WTO a z dohody 

o obchodu a spolupráci
8
, budou mít hospodářské subjekty ze Spojeného 

království stejné postavení jako všechny ostatní hospodářské subjekty se 

sídlem ve třetí zemi, s níž Evropská unie neuzavřela žádnou dohodu o 

otevření trhu s veřejnými zakázkami v EU. Budou pro ně tedy platit stejná 

pravidla jako pro uchazeče ze třetích zemí. Jak zejména uvádí „Pokyny k 

účasti uchazečů a zboží ze třetích zemí na trhu EU s veřejnými zakázkami“
9
, 

„nemají hospodářské subjekty ze třetích zemí, které neuzavřely žádnou 

dohodu zajišťující otevření trhu EU s veřejnými zakázkami nebo jejichž 

zboží, služby a stavební práce nejsou do takové dohody zahrnuty, zajištěn 

přístup k zadávacím řízením v EU a lze je vyloučit“. 

Kromě toho článek 85 směrnice 2014/25/EU, která upravuje zadávací řízení 

na dodávky vypsané subjekty působícími v odvětví vodního hospodářství, 

energetiky, dopravy a poštovních služeb
10

, stanoví, že nabídky předložené v 

rámci tohoto zadávání veřejných zakázek v Evropské unii smí být odmítnuty, 

jestliže podíl výrobků pocházejících ze třetích zemí, s nimiž Evropská unie 

neuzavřela dohodu zajišťující srovnatelný a účinný přístup pro podniky z EU 

na trhy těchto třetích zemí, přesahuje 50 % celkové hodnoty výrobků 

představujících nabídku. I když k zamítnutí takových nabídek nedojde, nesmí 

dojít k zadání veřejné zakázky v případě, že existují rovnocenné nabídky, u 

nichž je podíl výrobků pocházejících ze třetích zemí menší než 50 %. Proto 

nabídky v tomto typu zadávání veřejných zakázek v EU, tj. zadávání 

veřejných zakázek, na něž se nevztahují závazky Evropské unie podle 

Dohody o vládních zakázkách WHO a podle dohody o obchodu a spolupráci, 

které budou obsahovat více než 50 % výrobků pocházejících ze Spojeného 

království nebo z jiných třetích zemí, s nimiž Evropská unie neuzavřela 

dohodu, smí být odmítnuty nebo nemusí vést k zadání zakázky. 

                                                 
8
  Závazky Evropské unie vyplývající z Dohody o vládních zakázkách WTO a z dohody o obchodu a 

spolupráce se mj. nevztahují na: zadávání veřejných zakázek pod prahovými hodnotami, zadávání 

veřejných zakázek na veškeré služby, které nejsou zahrnuty do závazků vyplývajících z uvedených 

dohod (např. služby v oblasti výzkumu a vývoje), koncese na služby, zadávání zakázek veřejnými 

subjekty, veřejnými podniky a soukromými podniky se zvláštními a výhradními právy v některých 

odvětvích veřejných služeb (poštovní služby, těžba ropy a zemního plynu a průzkum nebo těžba uhlí 

nebo jiných tuhých paliv), zadávání veřejných zakázek v oblasti obrany a zadávání veřejných zakázek 

většinou orgánů a institucí EU (s výjimkou Evropské komise, Rady a Evropské služby pro vnější 

činnost).   

9
  https://ec.europa.eu/docsroom/documents/36601. 

10
  Úř. věst. L 94, 28.3.2014, s. 243. 

https://ec.europa.eu/docsroom/documents/36601


 

4 

2.2. Zvláštní pravidla v oblasti obrany a bezpečnosti 

Jak objasňuje osmnáctý bod odůvodnění směrnice 2009/81/ES, která upravuje 

zadávání veřejných zakázek zadavateli v oblasti obrany a bezpečnosti
11

, 

členské státy EU si zachovávají pravomoc rozhodnout o tom, zda jejich 

zadavatelé mohou povolit hospodářským subjektům ze třetích zemí, aby se 

zadávacího řízení v oblasti obrany a bezpečnosti zúčastnily. Hospodářské 

subjekty ze Spojeného království proto mohou být z účasti v zadávacím řízení 

v oblasti obrany a bezpečnosti v Evropské unii vyloučeny.  

Kromě toho článek 22 směrnice 2009/81/ES stanoví, že členské státy EU 

uznávají bezpečnostní prověrky, jež pokládají za rovnocenné bezpečnostním 

prověrkám vystaveným v souladu s jejich vnitrostátním právem. Od konce 

přechodného období členské státy EU již nebudou povinny uznávat 

bezpečnostní prověrky, které hospodářský subjekt získal ve Spojeném 

království, i když je budou považovat za rovnocenné svým národním 

bezpečnostním prověrkám. To může vést k tomu, že subjekty spoléhající na 

bezpečnostní prověrku ze Spojeného království mohou být ze zadávacích 

řízení EU v oblasti obrany a bezpečnosti vyloučeny. 

B. RELEVANTNÍ USTANOVENÍ O ROZLUCE OBSAŽENÁ V DOHODĚ O VYSTOUPENÍ 

Část třetí hlava VIII dohody o vystoupení upravuje zadávací řízení, která probíhají k 31. 

prosinci 2020. Článek 76 dohody o vystoupení stanoví, že zadávací řízení zahájená 

veřejnými zadavateli nebo zadavateli ze Spojeného království nebo z Evropské unie, 

která ke dni 31. prosince 2020 dosud nebyla ukončena, probíhají v souladu s právními 

předpisy EU upravujícími zadávací řízení i nadále, a to až do jejich ukončení. V důsledku 

toho hospodářské subjekty ze Spojeného království s ohledem na tato probíhající řízení v 

Evropské unii i nadále využívají zásady zákazu diskriminace – a naopak. 

Veřejní zadavatelé Spojeného království nebo zadavatelé ze Spojeného království kromě 

toho musí i nadále požadovat uveřejňování oznámení o těch řízeních, která probíhala k 

31. prosinci 2020, Úřadem pro publikace Evropské unie na stránkách TED (Tenders 

Electronic Daily), což je internetová verze dodatku Úředního věstníku Evropské unie, 

který je věnován evropským veřejným zakázkám. 

Článek 77 dohody o vystoupení uvádí, že přezkumná řízení stanovená právními předpisy 

EU v oblasti zadávání veřejných zakázek se i nadále uplatní na zadávací řízení, která 

probíhala k 31. prosinci 2020. 

 

Evropská komise 

Generální ředitelství pro vnitřní trh, průmysl, podnikání a malé a střední podniky  

Generální ředitelství pro obranný průmysl a vesmír  

Generální ředitelství pro obchod 

                                                 
11

  Úř. věst. L 216, 20.8.2009, s. 76. 


	A. Právní stav od konce přechodného období
	1. Zadávání veřejných zakázek, na něž se vztahují závazky EU vyplývající z Dohody o vládních zakázkách WTO a z dohody o obchodu a spolupráci
	2. Zadávání veřejných zakázek, na něž se nevztahují závazky EU vyplývající z Dohody o vládních zakázkách WTO a z dohody o obchodu a spolupráci
	2.1. Obecná pravidla
	2.2. Zvláštní pravidla v oblasti obrany a bezpečnosti

	B. Relevantní ustanovení o rozluce obsažená v dohodě o vystoupení

